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ÚVOD

Olivie: „Čemu se podobá opilý člověk, šašku?“

Šašek: „Utopenci, šílenci a bláznovi, první doušek přes míru z něho udělá blázna,

druhý šílence a ve třetím se nadobro utopí.“

(W. Shakespeare)

Česká společnost je již po dlouhá desetiletí tolerantní k pití alkoholu a málo kdo z

nás si uvědomuje, že tak, jak se dospělí chovají v každodenním životě, utváří předobraz

chování nové generace. Tím také samozřejmě i k pití alkoholických nápojů. Takovýto

postoj dospělých přijímají již nedospělé děti jako normu a alkohol berou jako samozřejmou

součást na všech setkáních, oslavách i večírcích, a tím se pozvolna alkohol dostává do

jejich běžného každodenního života.

Naše společnost tímto přístupem k alkoholu zaujímá jedno z prvních míst v Evropě.

Za rok na osobu se průměrně zkonzumuje v České republice 14 litrů alkoholických nápojů.

Alkohol konzumují stále více ženy, zhruba třetina dospělých mužů vypije množství, které

je bráno jako závislost, jelikož alkohol užívají pravidelně. Tyto návyky dospělých jedinců

a hlavně dospělých, kteří vychovávají své děti, se stávají normou pro jejich budoucí životní

standard. Tímto mohou jen těžko školní či zdravotnická zařízení pro děti a mládež účinně

působit a formovat zdravý přístup k užívání alkoholických nápojů. Dospělí a především

rodiče by vždy měly být tím nejlepším příkladem pro vytváření si zdravého přístupu k

alkoholu a zároveň pro výchovu a osvojení si zdravých návyků u svých dětí. Tolerantní

normy dospělých utvářejí postoje dětí a mladých lidí k alkoholu. Ty potom velmi brzy

přijímají pití jako normu, tedy společensky schvalovanou součást sociálních kontaktů a

téměř neodmyslitelnou součást oslav a zábav již v adolescentním období. V České

republice se dosud nepodařilo účinným způsobem ovlivňovat postoje a zvyklosti dospělého

obyvatelstva. V případě mládeže je situace složitější o to, že společnost nemá dostatečnou

právní vůli efektivně prosazovat zákonná omezení dostupnosti alkoholu. Výchova ke

zdravému životnímu způsobu není dostatečně podporována v prostředí škol, ani v

zájmových organizacích mládeže a bohužel často ani rodiče nejsou svým dospívajícím

dětem vhodným vzorem, pokud jde o požívání alkoholu, mnohdy také nejsou důslední v

samotných výchovných přístupech.
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 Pracuji v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech na oddělení léčby závislostí. Na

našem oddělení jsou pacienti závislí většinou na alkoholu. Je zde hospitalizováno přibližně

50 pacientů různého věku a mnohočetnými pobyty. Častokrát se vrací i šestkrát do roka.

Jejich pobyt je opakovaný mnohdy již deset až dvacet let nazpět s kratšími či delšími

pauzami. Zajímalo mne tedy, z jakých příčin jsou tak časté návraty pacientů zpět do léčby.

V rámci mého studia na Fakultě zdravotnických studií VŠS jsem měla možnost

absolvovat praxi mimo jiné také na oddělení léčby závislých pacientů na alkoholu ve

Fakultní nemocnici v Plzni na Lochotíně, kde jsem si všimla, že všeobecné sestry trochu

odlišně přistupovaly k pacientům. Když jsem zjistila, že odlišné ošetřovatelské postupy

spočívají v rozdílných metodách léčby se závislými pacienty, rozhodla jsem se je srovnat.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je tedy porovnat tyto dva přístupy včetně užití

psychoterapeutických technik v ošetřovatelské péči při dvou rozdílných metodách léčby

pacientů závislých na alkoholu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁVISLOST NA ALKOHOLU

1.1 Co je závislost?
Definice závislosti podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí:

„Syndrom závislosti: Je to skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních

fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší

přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou

syndromu závislosti je touha brát psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák. Návrat k užívání

látky po období abstinence částečně vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů

syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje“. (podle 10. verze

mezinárodní klasifikace nemocí, Nešpor, 2004)

Závislost na alkoholu podle Světové zdravotnické organizace :

„Závislost na alkoholu je závislost, při níž je zneužívanou látkou alkohol. Alkoholik

je člověk, jemuž požívání alkoholických nápojů zaviňuje problém v některé oblasti života.

Alkoholik je člověk, jehož závislost na alkoholu dosáhla takového stupně, že mu to působí

zřetelné poruchy a újmu ve společenských vztazích, ve společenské činnosti a na tělesném a

duševním zdraví“. (Skála, 1988)

Definitivní diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže

během jednoho roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit puzení užívat alkohol

b) potíže v sebeovládání při požívání alkoholu co do množství a četnosti

c) tělesné abstinenční příznaky, odvykací stav: alkohol je užíván s úmyslem zmenšit

příznaky vyvolané předchozím užíváním, případně dochází k odvykacímu stavu

d) průkaz tolerance k účinku množství alkoholu jako vyžadování vyšších dávek, aby

se dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívání

alkoholických nápojů a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky nebo

zotavení se z jejího účinku, pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně

škodlivých následků: poškození jater nadměrným pitím, depresivní stavy
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vyplývající z nadměrného užívání látek nebo toxické poškození myšlení. (Nešpor,

2011, 1996)

1.2 Znaky a příčiny vzniku závislosti na alkoholu
„Nikdo není předurčen k tomu, aby se stal alkoholikem“. (Skála, 1988)

Alkohol patří mezi takzvané psychoaktivní látky, které ovlivňují především

nervový systém. Ve srovnání s ostatními má výjimečné postavení, neboť je jak farmakem,

tak i zdrojem energie, významně zhoršuje rozumové funkce, snižuje se schopnost

zapamatovat si a naučit se nové úkoly, více je narušena přesnost, než rychlost. Většina lidí

se v průběhu svého života naučí pít alkohol s mírou, a tedy bez vážnějšího rizika. Určité

procento však tuto míru během doby ztrácí. Závislost na alkoholu je vlastně jakousi

naučenou odpovědí na nejrůznější těžkosti, na které většina lidí reaguje méně snadným a

méně příjemným, současně však riskantním způsobem, než je požití určité dávky alkoholu.

(Skála, 1988)

Přestože se alkoholiky stávají lidé rozdílní s různými variantami osobností, jsou si

ve výsledku nakonec všichni podobní. Je to především účinkem alkoholu na jejich

mozkové buňky, na psychiku, na jejich zvyky, i účinek společnosti, který je při pití

obklopuje. Někteří z nich by rádi s pitím přestali, ale již si uvědomují, že to sami nedokáží,

alespoň ne natrvalo, což zaviňuje změnu jejich postoje k životu. S tím roste jejich pocit

méněcennosti, neschopnosti a slabosti, ve střízlivém stavu si často uvědomují, že nejsou

ani dobrými manžely, ani dobrými otci ani dobrými kamarády. Takový člověk nic

neplánuje, žije ze dne na den, s pitím se pak prohlubuje jeho nespolehlivost, ztrácí pojem o

čase. Napití mu dodává okamžik pocitu zapomenutí, dodá mu nakrátko větší sebedůvěru,

pozvedne náladu. Člověk je bytost se svobodnou vůlí, ale člověk závislý na alkoholu se

díky své závislosti ocitá v bludném kruhu, krátkodobý účinek alkoholu ho na chvíli

pozvedne, ale pak opět padá na dno. Již se nemůže svobodně rozhodovat o svém jednání,

protože jeho mozek je dlouhodobě poškozován. Alkoholik ve svém pití nevidí problém,

málo z nich si je schopno a ochotno přiznat, že je to velký problém, který by měli začít

řešit. Nejlépe se alkoholik cítí při požití takového množství alkoholu, které navozuje

příjemné pocity rovnováhy. Alkoholik v té chvíli je spokojen a svoji závislost nevnímá


[…]


ošetřovatelství může být tato práce podnětem a odrazovým můstkem pro zkoumání v oboru

ošetřovatelské péče s psychoterapeutickým přístupem.
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Příloha 8 – Žádost o poskytnutí informací v Psychiatrické nemocnici Dobřany

PŘÍLOHA 1 OTÁZKY K POLOSTRUKTUROVANÉMU
ROZHOVORU

1. Proč jste se rozhodla pracovat ve zdravotnictví?

2. Proč právě na oddělení léčby závislostí?

3. S jakou metodou na vašem oddělení pracujete, myslíte si, že je správná?

4. Ztotožňujete se s metodou léčby na vašem oddělení?

5. Je práce sestry na oddělení závislostí náročnější než jinde, v čem je specifická?

6. Jaký počet pacientů máte osobně na starost?

7. Vyhledáváte sama přímý kontakt s pacientem a máte možnost se mu věnovat

individuálně?

8. Jakých denních programů s pacienty se zúčastňujete?

9. Je pro vás důležitá zpětná vazba pacienta po ukončení léčby?

10. Zajímá vás co je s „vaším“ pacientem delší dobu po léčbě?

11. Jaké je vaše vzdělání?

12. Máte nějakou specializaci pro práci se závislými pacienty?

13. Umožňuje a podporuje vás zaměstnavatel v dalším odborném vzdělávání?

14. Zajímá vás problém závislostí osobně a zajímáte se o aktuální problémy a

novinky v léčbě závislostí?

15. Jak na oddělení řešíte syndrom vyhoření?

16. Máte možnost interní nebo externí supervize?

17. Přichází na vaše oddělení pacienti s motivací k léčbě?

18. Jaké procento pacientů je přibližně na vašem oddělení „z donucení“ nebo

s nařízenou ústavní léčbou?

19. Dokážete v přímém kontaktu s pacientem odhadnout jestli jeho zájem o léčbu je

skutečný?

20. Chtěla by jste ještě doplnit něco specifického k ošetřovatelské péči na vašem

oddělení?

PŘÍLOHA 2 HLADINA ALKOHOLU V KRVI, ZMĚNY
POCITŮ A ZMĚNY CHOVÁNÍ

Hladina

alkoholu

Pocity Chování

0,4 ‰ pocit uvolnění vyšší riziko úrazů

0,6 ‰ změny nálady zhoršený úsudek, zhoršená schopnost

rozhodování

0,8 ‰ pocity tepla euforie oslabení zábran, zhoršené sebeovládání,

zhoršen postřeh roste riziko úrazů

1,2 ‰ vzrušení emotivnost povídavost, roste riziko ukvapeného,

impulzívního jednání

1,5 ‰ zpomalenost a otupělost setřelá řeč, někdy sklon k násilnému chování

2,0 ‰ výrazná opilost obtížná řeč, dvojité vidění, poruchy paměti,

případně spánek

3,0 ‰ možnost bezvědomí nereaguje na zevní podněty, ohrožen

vdechnutím zvratků

4,0 ‰ a více hluboké bezvědomí riziko zástavy dechového centra, v mozku a

zadušení, smrtelné ohrožení.

Zdroj: NEŠPOR, Karel. Jak překonat problémy s alkoholem: určeno lidem, kteří mají

problémy s alkoholem, i těm, kdo jim chtějí pomáhat. Praha : Sportprag, 1999.

PŘÍLOHA 3 TABULKY K NÁCVIKU KONTROLOVANÉHO
PITÍ

Pití do hladiny 0,5 ‰ alkoholu v krvi.

Čísla uvádějí jednotky alkoholu, které je možné zkonzumovat za celou dobu pití.

Jednotkou alkoholu je u nás půl litr 12° piva, 1,5 "deci" vína nebo 0,5 "deci" destilátu.

1. hodina 2. hodina 3. hodina 4. hodina 5. hodina

Muž 57-69 kg 1 1,5 2 2,25 2,5

Muž 70-82 kg 1,25 2 2,5 2,75 3

Muž nad 82 kg 1,5 2,25 2,75 2,75 3

Žena pod 56 kg 0,75 1 1,25 1,5 1,75

Žena 57-69 kg 1 1,25 1,75 2 2,25

Žena nad 70 kg 1,25 1,5 2 2,5 2,75

Pití do hladiny 0,8 ‰ alkoholu v krvi.

Čísla uvádějí jednotky alkoholu, které je možné zkonzumovat za celou dobu pití.

Jednotkou alkoholu je u nás půl litr 12° piva, 1,5 "deci" vína nebo 0,5 "deci" destilátu.

1. hodina 2. hodina 3. hodina 4. hodina 5. hodina

Muž 57-69 kg 1,75 2 2,5 2,75 3,25

Muž 70-82 kg 2 2,5 3 3,25 3,75

Muž nad 82 kg 2,5 3 3,5 3,75 4

Žena pod 56 kg 1,25 1,5 1,75 1,75 2

Žena 57-69 kg 1,5 1,75 2,25 2,25 2,75

Žena nad 70 kg 1,75 2,25 2,75 2,75 3

Zdroj: NEŠPOR, Karel. Jak překonat problémy s alkoholem: určeno lidem, kteří mají

problémy s alkoholem, i těm, kdo jim chtějí pomáhat. Praha : Sportprag, 1999.

PŘÍLOHA 4 REŽIM ODDĚLENÍ

PŘÍLOHA 5 PREAMBULE ANONYMNÍCH ALKOHOLIKŮ A
DVANÁCT KROKŮ ANONYMNÍCH ALKOHOLIKŮ

PŘÍLOHA 6 INFORMOVANÝ SOUHLAS LÉČBA
ANTABUSEM

PŘÍLOHA 7 POVOLENÍ SBĚRU INFORMACÍ VE FN PLZEŇ

PŘÍLOHA 8 ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ INFORMACÍ