## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Prokešová Michaela, MUDr.
Autor práce: Zábranová Adriana
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Odlišnosti ošetrovatelské péče při využití rozdílných metod léčby závislosti na alkoholu
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

Kladně hodnotím zvolené téma, které je velmi aktuální. Již v úvodu je řečeno, že přibývá lidí závislých na alkoholu. Bakalářská práce naplnila obsahové, jazykové a formální požadavky kladené na tento typ práce. Výhrady mám k práci s literaturou, 13 zdrojů je více než 10 let starých. Čekala bych, že při tak aktuálním tématu, bude využito více aktuálních zdrojů. Méně spokojená jsem s diskuzí, která postrádá hlubší zamyšlení se nad problémem. Informace zde uvedené se již vyskytly v kapitole Analýza a interpretace získaných údajů. Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste zvolila kvalitativní šetření?
2. Ve své práci popisujete dvě rozdílné metody léčby závislosti na alkoholu, která je podle Vás lepší a proč?
3. Jaké jsou hlavní rozdíly v těchto dvou odlišných terapeutických postupech?
4. Jak z biochemického laboratorního vyšetření a krevního obrazu poznáte, že pacient je ethylik?
5. Ve své práci se zmiňujete o vytvoření standardního postupu ošetrovatelské péče o pacienty závislých na alkoholu, je již tento standard vytvořen?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> velmi dobře
----------------------------------- -- ------------- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.5.20114

Podpis:

MUDr. Michaela Prokešová